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Lone Dybkjær (RV): 
Jeg må tilstå, at jeg ikke har været forbe- 

redt på en længerevarende debat om det næ- 
re samfund, principperne for Danmarks for- 
hold til Grønland, Grønlands selvforvaltning 
etc. Det beklager jeg selvfølgelig, men jeg 
tror, det klogeste vil være, at jeg skåner de 
tilstedeværende for improvisationer på dette 
felt. 

Rent undtagelsesvis står vi i en situation, 
hvor der ikke er enighed mellem Grønland 
og Danmark på et temmelig vitalt område. 
Det er klart, at der har været uenighed før, 
og vi, der beskæftiger os lidt mere med 
Grønlands forhold, ved, at det selvfølgelig 
ikke er lutter idyl under overfladen, men her 
er der nok lidt større uenighed, end vi er 
vant til. Vi synes derfor, at der i modsætning 
til tidligere er behov for et temmelig grundigt 
udvalgsarbejde, måske også et, som inddra- 
ger lidt bredere perspektiver end dem, vi har 
her, for at se tingene i en lidt større sammen- 
hæng. 

Hidtil -  vi kan lige så godt sige det, som 
det er -  har arbejdet i Grønlandsudvalget 
normalt haft en næsten ekspeditionsmæssig 
karakter, fordi der var opnået enighed på 
forhånd. Men det er måske udmærket, at 
man har Folketinget til at gå ind i arbejdet 
på et tidspunkt, hvor der er direkte uenighed 
mellem den danske regering og myndighe- 
derne i Grønland. 

Jeg er også glad for -  det håber jeg jeg har 
lov til at sige, selv om Venstres ordfører nu 
sidder i formandsstolen -  at Venstres ordfø- 
rer gav udtryk for det samme, sådan opleve- 
de jeg det i hvert fald. 

Jeg synes altså, vi er nødt til at lave en 
mere dybtgående analyse og vurdering under 
udvalgsarbejdet. På denne baggrund og fordi 
jeg ved, hvor ømtåligt området er, vil jeg 
først tage stilling til sagerne, efter at udvalgs- 
arbejdet er afsluttet. 

Birgith Mogensen (CD): 
Centrum-Demokraterne kan fuldt ud til- 

slutte sig Grønlandsministerens lovforslag. 
CD er yderst tilfreds med, at den danske re- 
gering konsekvent overfører flere og flere 
ansvarsområder til Grønland. Det betyder 
ikke en svækkelse af rigsfællesskabet, tvært- 
imod. 

Det er vigtigt, at dygtige grønlandske poli- 
tikere bruger flere kræfter på udviklingen i 
Grønland end på mere eller mindre vrede 
angreb på Danmark for størrelsen af de øko- 
nomiske tilskud. 

Naturligvis har CD noteret sig, at Grøn- 
land har ønsket større tilskud i forbindelse 
med især boligsektorens overgang. Vi erken- 
der, at boligproblemet er stort i Grønland, 
men dels må vi også i Danmark holde igen 
på økonomien, dels er der faktisk gjort en 
stor indsats på boligområdet i de sidste 30 
år. 

Grønland bliver nødt til selv at yde en lidt 
større indsats. Især har CD lagt mærke til de 
helt urimelige huslejerestancer. De stiger 
voldsomt. Det er en farlig udvikling for hele 
Grønlands økonomiske udvikling, hvis bor- 
gerne ikke overholder deres økonomiske for- 
pligtelser. 

CD mener, at Folketinget bør støtte lov- 
forslagene. Det er endnu et stort skridt i 
hjemmestyrets udvikling, og Grønlandsmini- 
sterens resultat efter de komplicerede og bar- 
ske forhandlinger er realistisk og rimeligt. 

Dohrmann (FP): 
Principielt har Fremskridtspartiet den op- 

fattelse, at alt, hvad der overhovedet er prak- 
tisk muligt, bør overføres til hjemmestyret og 
administreres deroppefra, men det har unæg- 
telig været en stor, stor skuffelse at se, hvor- 
ledes hjemmestyret i Grønland har klaret 
problemerne. Dengang vi sad i hjemmestyre- 
kommissionen, gjorde vi os vel alle sammen 
temmelig store forhåbninger om, at nu ville 
der ske nogle ændringer. De ændringer er jo 
aldrig kommet. Hjemmestyret i Grønland har 
fortsat den linje, der blev anlagt her fra Fol- 
ketinget. Man fortsatte uændret i de samme 
dårlige og nedslidte spor, som da det var 
Folketinget, der traf enhver afgørelse. 

Nu kommer der så en række forslag igen, 
og det er helt i orden. Først og fremmest hr. 
Pelle Voigt stod her og jamrede over, at til- 
skuddene til Grønland var for små, og det 
var ikke i orden, og der var både det ene og 
det andet i vejen. D'et lød nærmest, som om 
hr. Pelle Voigt mente, at nu skulle grønlæn- 
derne sultes ihjel. 

Det, der sker med lovforslaget, er, at grøn- 
lænderne vederlagsfrit får overdraget hele 
den boligmasse, som vi år efter år har kostet 


